2022年３月 18日

各 位

会 社 名 マミヤ・オーピー株式会社

代表者名 代表取締役社長 鈴木 聡

 （コード：7991、東証第２部）

問合せ先   総務部長   福田 誠

 （TEL．03－6273－7360）

連結子会社の異動（株式譲渡）

及び子会社株式売却損の発生に関するお知らせ

当社は、2022 年３月 18 日付の取締役会決議によって、当社の連結子会社であるキャスコ株式会社（以下、

「キャスコ」という。）の全株式を株式会社KST（本社：埼玉県児玉郡美里町大字広木字万場谷 2461番地１、

代表取締役社長：山田 多文、以下「KST」という。）に譲渡することを決定いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

また、これに伴い、2022 年３月期の連結決算において子会社株式売却損を計上する見込みとなりましたの

で、併せてお知らせいたします。

なお、本件株式譲渡に伴い、キャスコは当社の連結対象から除外されることになります。

記

１．株式の譲渡の理由

当社グループは、スポーツ事業セグメントのグローバル市場における事業構造最適化の観点からシャフト事

業への経営資源の集中を図ると共に、ROAの改善と投融資等資産の見直し・圧縮による他人資本の削減を図る

ことで、事業構造を変革し企業価値を向上させるための一連の取り組みの一環として、キャスコの売却交渉を

進めてまいりましたが、今般、KSTとの間で、当社が所有するキャスコ株式全ての譲渡につき合意するに至っ

たものです。

２．異動する子会社（キャスコ株式会社）の概要

（１） 名 称 キャスコ株式会社

（２） 所 在 地 香川県さぬき市志度 5412番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 阿部 二幸

（４） 事 業 内 容
ゴルフ用品の製造・販売（ゴルフボール、クラブ、グローブ、バッグ類、

ウェア、シューズ、その他ゴルフ関連用品）

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 1964年７月１日

（７） 大株主及び持株比率 マミヤ・オーピー株式会社  100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社の株式を 100%保有しております。

人 的 関 係

当社の代表取締役が当該会社の取締役を兼任、従業員３

名が取締役及び監査役を兼任しております。

本株式譲渡に伴い、これら兼任関係は解消する予定であ

ります。

取 引 関 係
当社は当該会社との間で、ゴルフ用品関連の取引関係が

ございます。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期

 純 資 産 1,650百万円 1,582百万円 1,185百万円

 総 資 産 3,775百万円 3,858百万円 3,368百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 60.06円 57.60円 43.13円

 売 上 高 4,336百万円 4,301百万円 2,897百万円

 営 業 利 益 △34百万円 △14百万円 △262百万円

 経 常 利 益 △57百万円 △39百万円 △264百万円

 当 期 純 利 益 △77百万円 △66百万円 △403百万円

 １株当たり当期純利益 △2.81円 △2.40円 △14.70円

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社KST

（２） 所 在 地 埼玉県児玉郡美里町大字広木字万場谷 2461番地１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 山田 多文

（４） 事 業 内 容 ゴルフ場経営及び管理請負業、ゴルフ場経営のコンサルタント業

（５） 資 本 金 ３百万円

（６） 設 立 年 月 日 2006年３月 27日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社管財サービス大子   100%

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

14,853,858株

（議決権の数：14,853個）

（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数
14,853,858株

（議決権の数：14,853個）

（３） 譲 渡 価 額 キャスコ株式会社の普通株式  500百万円

（４） 異動後の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年３月 18日

（２） 契 約 締 結 日 2022年３月 22日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年３月 22日（予定）

６．今後の見通し

本件株式譲渡が予定通り実行された場合、キャスコは当社の連結対象から除外されることとなります。また、

2022年３月期の当社連結決算において子会社株式売却損 200百万円を見込んでおります。

なお、本件が当社の 2022 年３月期連結業績予想に与える影響につきましては現在精査中であり、今後、詳

細が確定次第、必要に応じてお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2022年２月９日公表分）及び前期連結実績           （百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2022年３月期）
12,500 540 700 500

前期連結実績

（2021年３月期）
9,617 △866 △840 △1,494